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Celem nadania ostatecznej formy pu¬
stym ciałom metalowym przez ciśnienie, np.
wypuklonej rurze, zwykle napełnia się je
uprzednio piaskiem lub innym ciałem ziar¬
nistym, przez co powstają nierówności i ry¬
sy na wewnętrznej stronie ciała przekształ¬
canego, według wynalazku natomiast —
czynnikiem napełniającym puste ciało jest
ciecz, najczęściej woda, która je najdokła¬
dniej wypełnia i daje gładką powierzchnię
wewnętrzną, co jest szczególnie ważne dla
naczyń do płynów, jak np. manierek.

W celu zmiany ciśnienia w czasie tło¬
czenia przedmiotu przekształcanego we¬
dług wynalazku stosowane są zawory lub

inne urządzenia sterownicze. Szczególnie
celowym w danym przypadku jest zastoso¬
wanie urządzenia wyrównywającego ci¬
śnienie wj ciele pustym, jak np. dzwonu po¬
wietrznego, który podczas tłoczenia zosta¬
je połączony z otwartym końcem uprzed¬
nio wypełnionego wodą ciała pustego i do
niego przymocowany za pomocą szczelnie
zamykających środków łączących.

Na rysunku przedstawiono przykład
schematycznego urządzenia według wyna¬
lazku, przy czym na fig. 1 uwidoczniono
połączenie ciała pustego 1, po wypełnieniu
go wodą, z dzwonem powietrznym, fig. 2
żaś uwidocznia formy kształtujące 3 i 4f] za



pomocą których; ciało puste i, całkowicie
już wypełnione cieczą, zostaje, wypełniw¬
szy sobą całą przestrzeń wewnątrz obu
części formy, przekształcone na manierkę.
Jeżeli by podczas procesu tłoczenia woda
przedostała się do naczynia 2, wyrównywa-
jącego ciśnienie, co może nastąpić wtedy,
gdy podczas przekształcania kuli f w po¬
stać manierk**5 zmiana objętości przestrze¬
ni wewnętrznej nie przebiega prpporcjo-
nalnie do zmiany kształtu zewnętrznego, to
przyśpieszając odkształcenie można tę ilość
cieczy z powrotem wcisnąć do przestrze¬
ni 5.

Ciała puste, ostatecznie przekształcone
według wynalazku, są od wewnątrz zupeł¬
nie gładkie. Wtłoczenie ścianki manierki w
punkcie 6 jest pod względem wklęsłości
tak dobrane, aby przy noszeniu gotowa ma¬
nierka dobrze przylegała do ubrania, a kra¬
wędzie są zaokrąglone, aby uniknąć uszko¬
dzenia przedmiotów oporządzenia, których
manierka dotyka.

Pojemność dzwonu powietrznego 2 do¬
stosowuje się do objętości ciała, podlegają¬
cego przekształceniu. Połączenie 7 zaś
dzwonu z tymże ciałem może nastąpić w

dowolny sposób, winno onó jednak być ła¬
twe do rozłączenia.

Dotychczas aluminiowe ciała puste były
ostatecznie przekształcane przy zastosowa¬
niu wypełniania ich piaskiem. Pomijając
już nieprzyjemną pracę z piaskiem w war¬
sztacie, puste ciała w ten sposób prze¬
kształcone mają porowatą, nierówną po¬
wierzchnię wewnętrzną, co jest niepożąda¬
ne, gdyż na tej porowatej powierzchni o-
siada pozostałość płynu, którym była na¬
pełniona manierka.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do przekształcania przez
tłoczenie pustych ciał metalowych, zwłasz¬
cza aluminiowych, znamienne tym, że sta¬
nowi je dzwon powietrzny, który podczas
tłoczenia łączy się szczelnie z otwartym
końcem ciała pustego, uprzednio wypełnio¬
nego cieczą.

Ed. Sommerfeld.
Zastępca: Inż. W. Romer,

rzecznik patentowy.
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